Indkaldelse til ordinær generalforsamling med efterfølgende gas-møde i FEM-2004

Tirsdag den 15. juni kl. 11.30-ca. 15.30 i IDA-Huset, Kalvebod Brygge, København

Til medlemmerne af FEM-2004!

Arrangementet indledes med generalforsamling kl. 11.30, hvorefter der er sandwich-frokost og networking. Derefter starter gasmødet kl. 13, og vi forventer at slutte omkring kl. 15.30.

Af hensyn til IDA-Husets tilrettelæggelse af bespisning m.v., vil vi bede jer om at tilmelde jer, hvis I ønsker at deltage i frokosten, til e-mail: steen@hartvig.com senest fredag den 11. juni.

Ifølge foreningens vedtægter skal bestyrelsen indkalde til den ordinære generalforsamling i juni måned med tre ugers varsel. Efter vedtægternes § 5 er dagsordenen følgende:

1. Valg af dirigent og referent. 

2. Bestyrelsens beretning ved formanden 

3. Kassereren aflægger regnskab. 

4. Kontingent for det kommende år. 

5. Indkomne forslag. 

6. Valg. 

7. Eventuelt
Bestyrelsen udsender før generalforsamlingen en kort skriftlig beretning med oplæg til de mere principielle punkter, som vi ønsker drøftet og afklaret på generalforsamlingen.

Regnskabet vil blive omdelt på generalforsamlingen.
Forslag til generalforsamlingen skal sendes til formanden, e-mail: steen@hartvig.com senest tirsdag den 8. juni.

Fire af bestyrelsens fem medlemmer er parat til genvalg: Formand Steen Hartvig, næstformand Tina Læbel, kasserer Jesper Tornbjerg og ceremonimester Sanne Wittrup. Marianne Hartz Thomas har ikke længere tid til bestyrelsesarbejdet, og vi opfordrer derfor vores aktive medlemmer til at stille sig til rådighed som kandidat til den ledige bestyrelsespost. Udover fem bestyrelsesmedlemmer skal der vælges to suppleanter, en revisor og en revisorsuppleant.
FEM-2004 arrangement Gassens fremtid i Danmark

Tirsdag den 15. juni kl. 13-15.30

I forlængelse af FEM-2004’s generalforsamling gennemføres et energifagligt arrangement, der fokuserer på gassens fremtid i Danmark. Der er givet tilsagn om medvirken fra indledere fra Energinet.dk og fra DONG Energy (Exploration & Production og Energy Markets). Der sættes fokus på, hvad vi på kortere, mellemlangt og langt sigt skal bruge de mange kilometer rørledninger til: naturgas, biogas og/eller brint. Samtidig ønsker vi at præsentere naturgassen som et muligt overgangsbrændsel fra et overvejende fossilt baseret samfund til et samfund uden anvendelse af fossile brændsler og herunder få belyst, i hvilket omfang naturgas kan bidrage til at nå klimamålene på mellemlangt og længere sigt.

Vi ønsker også at problematisere naturgassens betydning for det danske samfunds og de danske gaskunders forsyningssikkerhed og få belyst naturgassens samfundsmæssige og samfundsøkonomiske potentiale.

Programmet tegner foreløbig således:

Kl. 13-14: Naturgassystemets fremtid: Hvad skal der proppes ind i naturgasrørene på mellemlangt og længere sigt: Naturgas (og hvorfra?), biogas (Hvem skal producere?) og/eller brint (hvad med konverterings-virkningsgrad og økonomi?)? Hvordan skal det danske gassystem forbindes med omverdenen for at sikre den størst mulige forsyningssikkerhed og uafhængighed af en enkelt dominerende kunde?

Peter A. Hodal, der er divisionsdirektør for Energinet.dk’s Gasdivision, lægger op til dette emne.

Kl. 14.00-ca. 15.30: Hvor får vi gassen fra? Hvor meget naturgas er der tilbage i den danske undergrund? Hvem skal tage risikoen ved mere usikre efterforskningsprojekter af stor samfundsmæssig betydning (fx Svane fundet)? Hvordan og hvorfra vil DONG Energy sikre leverancer til sine aktuelle og fremtidige naturgaskunder?

Søren Gath-Hansen, der er koncerndirektør med ansvaret for Exploration & Production, vil fortælle om DONG Energys bestræbelser på at udvikle sin egenproduktion af naturgas i Danmark, Norge, Storbritannien og ???, mens Kurt Bligaard Pedersen, der er koncerndirektør med ansvar for Energy Markets, vil fortælle om, hvordan kunderne sikres forsyninger i fremtiden.

